Questionem, quare deus satanam, cum malum fore sciret, crearit, soluit, iustitiamq; dei irreprehensibilem defendit. C A P V T X X I I I I .

*D*icit aliquis, si iam tunc videbat cadentem, quare illum tam magnifice formabat? quare foramina eius tam diligenter preparabat? Si quē res ita mouet, idem illi quod de Pharaone dictum est, de illo quoq; satana respondendum est. Quia in hoc ipsum excitaui te, vt ostendam in te fortitudinem meam, vt annuntietur nomen meū in vniuersa terra. Hoc audiens fidelis animus, qui de domino in bonitate sentit, non suspicatur, quod eundem Pharaonem malum esse voluerit, vel malum esse fecerit deus, sed ita intelligit (in hoc ipsum excitaui te) Vel sic, vt alibi legitur (Posui te) ac sic diceret, Regem feci, vel esse volui te. Longe enim aliud est, scilicet hominē malum, & aliud, hominem qui malus erat, excitasse & sublevasse in regnum. Quod malus est homo, à semetipso fit, quod autem cum sit malus, in regnum ascendit, dei ordinatio ne fit, aliquando propter peccata populi, aliquando propter probationem, vt manifestisiant electi, aliquando propter declarandam & amplificandam gloriam & laudem nominis dei, vt prospicatur usus interitum illorum cognouisse omnipotentiam dei, quod manifestè de illo Pharaone vox predicit diuina. In hoc ipsum (inquires) posui te, vt ostenderai te fortitudinem meam, & narretur nomen meum in vniuersa terra. Quid aliud sana fides sentire debeat de illo satana, præsertim cum typus illius Pharaon fuerit, quod omnis sancta Christi nouis ecclesiæ ligatur & de illo rectissime dicas, quia cum sciret creator illum malum futurum cum faceret, vel priusquam eum faceret, sicut videbat, ita & damnabat malum. Et vt in illo ostenderet fortitudinem suam, magnum sapientem, speciosum (sicut iam superius ex propheta demonstratum est) fecit eum, & tanta præ ceteris angelis illi contulit, qui malus sponte futurus erat, quanta nec Pharaon, qui similis illi dicitur, præ ceteris hominibus habere potuit, qui priusquam in regē excitaretur, malus erat. Deniq; Pharaone aliquis homo in regno ipsius, & statura maior & sapientia capacior, & forma pulchrior esse potuit. Illo autē satana nullus ex angelis altior, sapientior

aut spes

aut speciosior fuit. Nam (vt supra memoratum est) omne lignū paradisi deī ait deus ipse per pro Ezech. 5. ptheram non est assimulatum illi. Veruntamen quia loquitur dominus. Nunquid nosti ordinem coeli, & pones rationem eius in terra? Nos super quæstione hac temperantes, cum Apoloſto dicamus. O altitudo diuinarum sapientiae & scientiae dei, quam incomprehensibilia sunt Roma. II. iudicia eius, & inuestigabiles via eius.

Vnde & quo diabolus proieetus sit, quali de celo, qualem iam tunc in infernum ceciderit.

C A P V T X X V .

*F*actum est quod videbat veritas, cecidit satanas. Vnde cecidit & de celo inquit. De celo vtrig; non suo, sed domini, quia nec saltem in celo cōditus fuit, sed postquam conditus est, positus fuit in celo eo qui & cœlum & ipsum condidit. Plana sicut homo non in paradiſo factus fuit, sed postquam factus est, tulit eum factor eius, & posuit eum in paradiſo voluntatis. Sic & illum non in celo fecit, sed factum in celo posuit. Vnde cum præmisserit, Aurum opus decoris tui, & foramina tua in die qua conditus es, preparata sunt, tu Cherub extensus & protegens. Tūc demum subiunxit, & posuit te in monte lācto dei. Iure ergo de celo cecidit, quia Ezech. 28. quod datum libi erat cœlum, rapinam arbitratus est, & per humilitatem non custodiuit. Vbi autem cecidit, putas in terram vtrig; in terram. Veruntamen non tamē, vt nunc videmus eā. Tunc enim terra inanis erat & vacua, & tenebrae erant super faciem abyssi, imo & ipsa terra Gen. 1. regebat aquis, nec à ceteris distincta erat elementis, chaos erat magnum, quod illuc terrę nomine signatur, id est, non tantum unum elementum, quod prius aridam, & deinde terram deus appellauit, sed tota quatuor elementorum moles confusa, O ergo miserum, non ramen miserabilem. Quanta enim ex beatitudine, in quantam miseriā cecidit, quantis ex diutius, in quantam paupertatem incidit! Nihil hic nisi abyssum inuenit, & tenebras super faciem abyssi, Non erant hic regna mundi & gloria eorum, qua aliquando domino Iesu ostendens, Si inquit, Luca. 4. quid adoraueris me, hæc omnia tibi dabo, quia mihi tradita sunt, & cui volo, do illa. Quid dico, regna mundi nondum erant: Sol & luna, stellæ & lumen, & cetera omnia, quæcumque die secundo, & deinceps facta sunt, nondum erant, sed tantum (vt iam dictum est) chaos, & super faciem abyssi caligo tenebrarum. Sciendum quippe, tres esse cœlos, auctoritate scripturarum. Cœli tres. Primum & summum quod à principio creauit deus, quod est inuisibilis patria beatorum spirituum. Infimum vero, aërem istum qui cœlum dici consuevit, vnde & dicuntur volucres cœli. Medium autem, firmamentum, quod die secundo deus fecit, eccl. 23. appellauit. Hoc cœlum Psalm. 23. medium nondum erat factum, quando diabolus cecidit, sed erat factum cœlum illud inuisibile, quæ habitat in sanctorum angelorum & hominum, semper lucens illis ex dei visione. Et hoc infimum cœlum, scilicet aer, nihil habebat saltem corpore lucis, sed tenebre (inquit scriptura) erant super faciem abyssi. Ibi duo cœli, medium & infimum, comparatione illius tertii, Gene. 1. terra sunt, quia terrenis conspicuntur oculis. Illud autem, quod terrenis non conspicitur oculis, priusquam immutetur per gloriam resurrectionis, dicitur cœlum cœli. luxta illud Davidum. Cœlum coll domino, terram dedit filii hominum. Nonne ergo iam tunc vtrig; in infernum cœlum cœli respectu latitudinis illius domicili sui quod dereliquit, respectu principatus sui quem non servauit, & sub caligine tenetur vinculis æternis, quemadmodum Iudas apostolus in epistola sua Infernum. locutus. dicit. Angelos vero qui non seruauerunt suum principatum, sed dereliquerunt suum dominum, in iudicium dñe magni vinculis æternis sub caligine reseruauit. Petrus quoq; apostolus, Iude. 1. idipsum confirmat his verbis. Si enim deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudenteribus inferni deractos in tartarum tradidit cruciandoſ in iudicium reseruari.

Quare diabolus, quare satanas, & quare spiritus eius demones appellati sint.

C A P V T X X VI .

*R*ette igitur ex eo vocabulum fortius est, vt vocaretur diabolus, quod primum edidit per Diabolus. scripturam David, loquens in spiritu. Constitue super eum peccatorem, & diabolus fuit à dextris eius. Diabolus namq; hebreicè deorum fluens, sive clausus ergaſtulo interpretat. Porro Satanas, vocabulum, de quo iam dictum est, scilicet satanas, quod interpretatur aduersarius, cuius propter causam nominis cecidit, & factus est diabolus antiquior, scriptura libri Iob primitus edit. Quodam (inquit) die cū venissent filii dei, vt assisterent coram domino, adfuit etiam inter eos satan. ex quo superbiter cecepit, ex eo satan est, scilicet dei aduersarius, & ex quo propter eandem superbiam proiectus cecidit, ex eo dicitur & est diabolus. Tunc namq; deorum fluxit, & ergaſtulo clausus est, quia videlicet in grande chaos cecidit, longe à sublimitate dei, & quasi in ergaſtulo tenuerit, dñi in aere depreſus impossibiliter sentit esse, vt rufus ascenda illuc vnde cecidit, imo futurum esse non ignorat, vt adhuc inferius precipitetur, tradaturq; inferno inferiori, sicut & hoc in dñe iudicij reseruari. Nec vero loco tantummodo deorum fluxit, sed etiam intentione B semper

R V PERTI. ABBAT. T VITIEN. DE VICT. VERBI DEI.

Apoca.12.
Dæmones.

semper deorsum fluit. Semper enim vilissima quæc appetit, tam vilius nunc nebulo, quam gloriosus archangelus primus extitit. Quod perpendat qui potest, ex eo quod in scriptura sacra spiritus immundus nuncupari confuscit. Græce quoq; diabolus idem sonat, quod Latinus criminator sive accusator, & hic sensus veraciter illi congruit pro causa dupliciti. Nā & omne crimen suum refert semper, & ab initio retulit in deum, se iustum, deum vero audiens dicere iustum, & siccris criminibus innocentiam accusas electorum. Vnde & in Apocalypsi angelica voce dicitur. Proiectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum dei nostri die ac nocte. Angeli eius græci dæmones, id est, scientes dicuntur. Præscient enim multa futura, vnde & solent responsa dicere aliqua. Inest namq; illis cognitio rerum plus quam insinuari humanae partim subtiliori sensu acuminè, partim experientia vitæ longissimæ, partim per dei iustum angelica revelatione. Hi corporum aërorum natura vigent. Ante transgressionem quidem coelestis corpora gerebant, lapsi vero (vt iam dictum est) per superbiam, in aëram qualitatem conuersi sunt.

Quibus verbis nouem ordines angelorum, in prophetis figurati sunt, & quod mali spiritus ultra resurgere non posint.

C A P. XXVII.

Ezech.28.
Psalm.32.
Angeli cori & lapi-
des dicti.

AT contra beati illi spiritus, qui in creatoris sui dilectione sua manserunt, & in veritate steterunt, venerabilibus ordinibus distineti, & splendidis nominibus merito sunt decorati, ut alii vocentur & sine angelis, alii archangeli, alii throni, alii dominationes, alii principatus, alii potestates, alii virtutes, alii Cherubim, & alii Seraphim. Iste nouem ordines angelorum, lapides illi sunt preciosi, sardini, topazi, iaspis, chrysolites, onix, berillus, saphirus, carbunculus & smaragdus, quorum ut foramina, sic & tua præparata sunt, inquit, in die qua conditus es tu Cherub, extensus & protegens, sed non similiter ut isti, tu quoque in foraminibus tuis auris ligaturas recepisti, imo repulisti manum auris sive artificis dei. Qualis auri ligaturas receperunt? Aurum est verbum dei, aurum illud, est spiritus oris domini. Illo auro sic sunt ligati lapides preciosi, lapides igniti, ut in æternum stent in ordinibus suis, & nullus ex eis vñquam excidere possit. Hoc est quod psalmus canit. Verbo domini ecclis firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Ipsi sunt lapides, ipsi sunt ecclis. Lapides, propter æternam stabilitatem, firmant æternitatem. Cœli, propter inhabitantem in eis sanctam trinitatem. Hic est iam victrix verba dei, quia contra principem malignitatis, ne cum illo caderent, sunt præventi, & recenti per ipsum verbum, per quod & fuerat conditi. Et raptor qui illos rapere nitebatur, comprehensus est, & ingentis ruinæ peccata dedit. Complevit in his quod voluit verbum deus, verbum quod dixit deus. Fiat lux, & facta est lux. & eodem verbo suo diuise deus lucem & tenebras. Firmatum namq; est iudicium, & data est immutabilis sententia, ut diabolus & satanas lucis refuga nunquam amplius lux fiat, nec vilius apostalarum angelorum eius ad confortium lucis id est, sanctorum angelorum ultra refurgat.

Falli eos, qui opinantur, angelos ante cœlum & terram creatos.

C A P V T XXVIII.

Ibidem.

Breueri nunc respondere libet quorundam opinioni, qui opinantur, quod antequam cœlum & terra sierent, statim fuerint angeli. Et quid aliud respondentum est, nisi quod huiusmodi opinio, neq; scripture aliquius testimonii, neq; vilius rationis habeat firmamentum? Non enim ita scriptum est. In principio creauit deus angelos, sed, in principio creauit deus cœlum & terram. Deinde paucis interpositis, Terra autem erat inanis & vacua, & tenebre erant super faciem abyssi, & spiritus dei serrebatur super aquas. Tunc deum subiunxit eum, Dixitq; deus. Fiat lux, & facta est lux. Lucem hanc, angelicæ esse naturam nonnulli doctorum, præcipuebatur Augustinus sentit, eiusq; sensu non solùm ratio, verum etiam, quod maius est, scripture voluntas diligenter considerata valde contentit. Quod si quis dubitat voluerit, dicat ipse, cū locus extra eccl & terram nullus sit, angelii qui viri locales sunt & circulcripti, quo in loco esse potuerint, si ante creationem cœli & terræ fuerant conditi? Quod si queritur, vnde sint facti, qui tam glorioli sunt & splendidi? Responderi viciusq; potest, quod de aeris substantiis facti sint. Habent enim, & à doctribus tacitum non est, eos habere corpora aerea, quem tamen in sanctis angelis feliciter immutata sunt, ut dicantur & sint corpora coelestia. Porro apostate angelis, ab illa felicitate lapsi, rursus in aëram qualitatem conuersi sunt, nec aeris illius puriora spacia, sed caliginosa ista tenere sunt permitti, qui eis quasi carcer est, vñq; ad diem iudicii. Nonnullos fortè hoc dicto contingit ostendit, putantes non conuenire angelorum dignitati, ut de aerea substantia dicantur vel credantur facti, cum tamen firmiter teneant, vt necessarium est, verum corpus Christi de terrena substantia sumptum esse, quod super omnes angelos, & super omnes celos ascendit, & sedet nunc ad dexteram maiestatis in excelsum. Quis aut nesciat, terræ molem sive substantiam elementi aeris multo grauiorem sive inferiorem, mul-

toq;

L I B E R I.

Fol. 8.

tisque feculentiorem esse? Terra namq; ceterorum quedam sex elementorum est? Quis rursus nesciat genus humanum de limo teræ formatum, in resurrectione ad societatem & æquitatem sanctorum peruenturum esse angelorum? Nam hominem ex eadem massa lesum Christum, vnam cū verbo in beatæ trinitate personam, sedere & regnare super omnes choros angelorum? Nihil igitur putet beatis angelis qui derogari, si dicantur facti esse de aere, dū regem & dominum ipsorum, quem ipsi adorant, confet corpus habere de limo terra. Ad summum, ruina spirituum apostalarum, quo (vt iam dictum est) de cœlo in aërem modo lapsi sunt, eodem modo cōuincit eos, quod natura de cœlo fuerint, sed aere inferiori deus illuc eos transferit, sicut hominem proper simile peccati, sentient penitenti, licet multo clementiori comprehendit, scripture dicente. Emissit enim dominus deus de paradiso voluntatis, ut operaretur Gen.3., terram, de qua sumptus est. Aequum profectò iudicium, ut vterque, quia gratiam perdidit, in illud reiaceretur, vnde existendi initium sumptus. Hic in terram paradiso deteriorè, ille in aërem cœlo inferiorem. Veruntamen his nunc omisiliis, in beatorum felicitate angelorum, primi humili bellis constitutus est finis.

Angelos non ita creatos, vt proficere non potuerint, sed solum deum absq; profectu semper fuisse perfectum.

C A P V T XXIX.

Firmati verbo domini cœli illi, nouemq; (vt iam dictum est) ordinibus distincti, non parum Psalm.22., proserunt ad cognitionem creatoris sui, & eius per quod facti sunt verbis, & dilatis cordibus charitate pleni, laudauerunt laude incæsabilis tremendum fortitudinem eius, quam viserant in iudicio & deiectione tanti aduersari. Nam proficere & proscire adhuc sanctos quoq; angelos, constat in cognitione creatoris sui, testante Apostolo, qui cum præmisisset inuestigables esse diuitias Christi & dispensationem sacramenti absconditi à seculis in deo, qui omnia creauit, subiunxit arcu ait. Ut innoteat principatus & potestatus in cœlestibus per ecclesiam multisiformis sapientia dei. Per ecclesiam, id est, per ea que in ecclesia vel cum ecclesia deus homo factus egit, sponsus pro sponsa, passus, mortuus, & resurgens à mortuis, superato principe mortis. Innotescere dicit principatus & potestatus in cœlestibus multisiforme lapidatum dei, siue dispensationem sacramenti absconditi à seculis in deo, qui omnia creauit, videlicet ita, vt admirantes in visu tantæ potentiae, dicant. Quis est iste rex gloriae? quis est iste rex gloriae? Psalm.11., sed de hoc alijs. Nunc illud dicendum erat, quia non (vt nonnulli putant) tales creati sunt angelii, vt creati illis, continuo nihil defecerit totius perfectionis, quia profecto solus creator est, qui absque profectu perfectus semper fuisse vel esse credendum sit. Alioquin si ab initio creationis perfecti fuerint angelii, & nihil defuit eis, multos consiliarios in cœteris operibus suis deus habere potuit. Dicit autem scripture prophætica. Quis adiuuit spiritum domini, aut quis consiliarii eius fuit & offendit illi? Apostolus quoq; ait. Quis enim cognovit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit? Nimirum sicut idem prosequitur, quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, solus creator sciuit & fecit omnia. Angelii autem vbi ab ipso creati sunt, cœteris operibus spectatum admitti, qui bono & simplici oculo viderunt, & non inuidierunt, sed laudaverunt sapientiam tanti artificis, ad eum amicitiam dignæ sumptus proœcta. Qui vero nequam habentes oculum, inuidierunt & oderunt, iuste repulsi, longè sunt remoti.

Angelos bonos, cogniti in deiectione satane fortitudine, in confirmatione sui bondate verbi dei, in eternam sanctæ trinitatis laudem prorupisse.

C A P V T XXX.

SVblato igitur, & terribiliter derubato satana sive diabolus cum angelis eius, cōtinuo profectum hunc sancti angelii habuerunt, vt nouam diuinæ laudes habentes materiam, nonnulli inciperunt canere canticum. Fortitudinem namque creatoris in magnæ creature deiectione viderat, gratiam & misericordiam creatoris eiusdem in semetiphs agnouerant, quæ scelere, ne & ipsi corruerent præuentos fuisse non ignorabant. Eiusdem quippe conditionis cum essent, suam in perditione illorum salutem referuant, statimq; retentum non leviter appendere potuerunt aut possunt. Laxata sunt foramina lapidum preciosorum, laxata & dilatata sunt, plurique in semetiphs auri receperunt, grossiores atque fortiores insolubilis auri ligaturas adserunt, & ad creatorem suum æternō amore astricti sunt. Ex eo laudantes atque jubilantes tacere non possunt, sanctam trinitatem glorificant, silentium non habent, nec habebunt in sempiternum. Vere ergo beati, quia verbo dominis sic firmati sunt, & spiritu oris eius sic firmata est omnis virtus eorum, vt nullius vñquam instabilitatis timere possint euentum. Hæc est vita eternæ verbi dei, & memoria in spiritu sancto iam tunc de cœlo ejicientis, quia sicut in ipso proprio statum fuerat, ita facta est, dū isti intellexuales cœli eius in ipso sunt firmati, & in spiritu oris dei.

FINIS LIBRI PRIMI.

B ij R V PERTI

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS DE
VICTORIA VERBI DEI,
LIBER SECUNDVS.

Quid sit, quod dominus ad Ezechiem prophetam dixerit, Fili hominis, leua planctum super regem Tyri.

CAPVT I.

Ezech. 22.

2. Cor. 12.

TEREA dum laudantium atq; iubilantiss pro victoria verbi dei, angelorum mens humana contemplari nescitur, gaudium & exultationem, ecce auditus facit, non leuis attendendum verbum ipsum factum ad prophetam, & dicens. Fili hominis, leua planctum super regem Tyri, & dices ei. Haec dicit dominus deus. Tu signaculum similitudinis eius, plenus sapientia, & perfectus decor in deliciae paradisi dei fuisti, &c. Magna & mira verbi domini disciplina cuius preceptum est, ut tanti aduerari ruinam irrecuperabilem plangat propheta. Nam & in celo beatis spiritibus illis exultantibus pro ipsius verbi victoria planctum super eiusmodi creaturam leuare iubebat, pro eo quod in illa fuisse inuenta iniquitas, & perdidisset iam verbum ipsum perditione sempiterna. Nescit homo viuens quid laudantes & iubilantes dicat angelis, & si quis audiuit quicquam ex eorum dictis, non annuntiavit hominibus eorum quod audiuist, quia dicta illorum arcana sunt, & non licet ea homini loqui. Veruntamen postquam incarnatum id ipsum verbum per crucem & sanguinem suum, de eodem aduersario rursus triumphauit. Iam non est cur debeat plangere, vel super eum planctus leuari. Antea vixit exercitus verbi dei, vixtrix colorum militia omnis, sic imperfectum habere poterat gaudium, quomodo bello ciuii peracto, multisq; ciuib; premptis, pars vixtrix plenarum non potest triumphaliter vicitrix sua celebrare triplum. Habet enim quod plangat, quia videlicet tot vel tantis ciuib; omisissis orbata ciuitas, diminuta est repub. Exemplum de sacra proferre libet historia.

Quemadmodum filii Israel, deleta tribu Benjamin planxerunt: ita verisimile planctus sanctorum angelos, diminuto ciuium regni dei numero. CAP. II.

Iudic. 21.

CVM pro scelere ciuitatis Gabaa, que erat in tribu Benjamin filii Israhel, communse contra filios Beniamini bellum suscepserint, atq; semel & iterum frustra congressi, tertio tandem conflixi ita vicissent & interficerent eos, ut non remanerent ex eis, nisi sexcenti viri, venerunt omnes in domum dei in Silo, & in conspectu eius sedentes, vscp ad vesperam leuauerunt vocem, & magno vulnus cooperant flerce, dicentes. Quare domine deus Israhel, factus est hoc malum in populo tuo, vt hodie una tribus auferretur ex nobis. Rursus altera die conffigentes, & holocausta domino offerentes, flebant & dicebant. Ablata est una tribus de Israhel. Non vixit ponebat eos, quod fratres suos vicissent & occidissent iuri praeali, sed quod causa vel malum accidisset, propter quod sic oportuisset fieri. Deniq; inter ipsum ploratum, dum cōsillium quererent qualiter ablaram possent recuperari tribum, dixerunt. Quis non ascendit in exercitum domini de vniuersis tribibus Israhel? Et ecce inueniuntur sunt habitatores labes Galaad in illo exercitu non nullae. Misericordie itaq; decem milia viros robustissimos, & præcepserunt eis. Ite & percutite habitatores Galaad labes in ore gladij, tam vxores q; parvulos eorum, & tantum virginis referuate. Sicut dictum, sic factum est. Non ergo fleuerunt, q; vimam tribum deleuerunt, sed q; causa euensiatur cur ita facere merito debuissent, luxa hanc similitudinem non absurde vel incongrue credi potest, priore sancto angelos, id quod facere subtert homo propheta, & verbi dei auditor, scilicet leuatus planctum super illum regem Tyri, id est, principem huius mundi Ita ut gaudenter quidem, illo die & factam esse concordiam sublimibus dei, sed dolenter imminutam esse ciuitatem supernam, paucioremque esse ciues regni dei.

Quare filius hominis inbeatetur plangere principem Tyri.

CAPVT III.

Ezech. 27.

Tyros.

CAUSA simili, & si non pro�sus eadem, erat propheta vel cuiuslibet homini, ut leuaret planctum super lapsum primi hominis. Eo namque per prævaricationem labente, non partis aliquantæ detrimentum, sed totius massa, totius generis humani confitit euensis interitum, ergo & hoc facere debuit, & facere iussus est propheta, scilicet leuare planctum, sive assumere lamentum super genus humanum, dum dicitur illi. Tu ergo fili hominis assume super Tyrum lamentum, & dices Tyro, que habitat in introitu mari, negotiacioni populoru ad insulas multas. O Tyre, tu dixisti, perfecti decoris ego sum, &c. Tyrus namque genus humanum, vel præfens designat seculum, non solum propter situm & circumfluentiam aquarum, abundantiamq; negotiacionum, verum etiam propter sui nominis interpretationem. Interpretatur enim angustia. Et quod est humani generis præfens vita, nisi misera angustia, & angusta miseria. Porro ut leuaret planctum

LIBER II.

FOL. 2.

planctum super regem Tyri, id est, diabolum, principem huius seculi, non eadem fuit causa homini quam fuisse fam dictum est sanctis & beatis angelis. Cur ergo illum plangere iubetur dicendo. Fili hominis leua planctum super regem Tyri. Quomodo plangere debet illum, cuius ruria non hominum, sed angelorum multitudines diminuit? Hominibus autem mansiones in coelestibus ad quas ascendere, & quas possidere possint cadendo vacuas reliquit plane, non ociosa hec inquisitio, & non inutiliter solui potest. Quod ut planctus fiat, videndum prius est, quis vel qualis ille planctus sit, de quo curare deceat deus, dicente. Fili hominis leua planctum, planctus iste humilius mentis & contractio cordis est, considerantis & videatis opera domini, q; terribilis sit in consilijs, nō solum super filios hominum, verum etiam super ordines angelorum. Ille reuera utiliter plangit, ille planctum rationabile leuat super regem Tyri, qui contrito corde, & humili spiritu scrutatur, & perpendit quid sibi faciendum sit pulueri & cineri, cum ille summus angelus tam magnus, tam sapiens, tam speciosus, ita terribiliter projectus sit, pro eo quod creatori suo subditus esse noluit, tamq; vilis, tam fatuus, tam deformis sit effectus, ut iuxta veritatem propheetam. Omnes qui viderint cum, obstupefant super eo. Quia nihil factus est, & non erit in perpetuum. Qui haec perpendens humiliat animam suam sub potenti manu dei, vera humiliatio, vero humiliatio spiritu, qui ubi cor tetigerit, vixit excitat inenarrabiles gemitus. Ille reuera planctum leuat super regem Tyri, condolens sibi, quod vel de imitatione eius aliquid iniquum admisit, vel quod fieri potest, ut admittat si nondum admisit. Ad hoc pertinet quod Psalmista dicit. Servite domino in timore, & exultate ei cū tremore, & quicquid huic simile per sonat in scripturis sanctis, per quod commonetur homo, ut vigilans & valde sollicitus sit, ne quando in superbiam elatus in iudicium incidas diaboli.

Soli deo notum fuisse mysterium verbi incarnandi, per quod restituendus esset numerus ciuium dei. CAPVT IV.

ET quidem sancti angelii detrimentum (vt iam dictum est) sive multitudinis plangere poterant in spiritu pietatis. Deus autem apud se in verbo suo, in quo vita erat quicquid factum est, iam dudum habebat & videbat quid esset facturus, ad gloriam & laudem nominis sui. Solus ipse nouerat, & cunctis angelis absconditum erat, quemadmodum Apostolus eum vidisset, quæ sit dispensatio sacramenti, addidit absconditum a seculis in deo, qui omnia creavit, ut innocentias principiatus & potestatus in coelestibus per ecclesiæ multiformis sapientia dei. Quid erat absconditum, vel quale erat illud sacramentum? Nimirum ut summa benevolentie largitas, largissima creatoris benevolenta, de inope & abiecta terra materia, quæ tunc sub aquis latebat gloriosam & angelicam claram consimile aderentem creaturam, & vni persona ex multitudine cuncte creature sua daret potestatē & honorē & regnum, nihilque minus haberet creatura ipsa, q; ipse creator omnium, totemq; Reipublic eius obtineret imperium. Vnde magna pietatis sacramenta, quo tunc quidem (vt iam dictum est) erat absconditum, nūc autem manifestum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparet angelis, praedicanus est genibus, creditum est mundo, assumptum est in gloria. Nota est persona illa, quia nō solummodo creatura, sed etiam creator est, id est, nō solummodo homo, sed etiam deus est. Celsitudinem illud diabolus per superbiam ambire presumpsit, dicendo. Ascenda super altitudinem nubium, & similis ero altissimo. At ille scilicet altissimum tantum plumbum repulit & damnavit, nō quid eande sua celsitudine rapina arbitraretur, cuperet gloriaris solus, sed quod sciret creaturā non posse humiliare sustinere tantę felicitatis pondus, nūl creature ipsa sic afflumeretur, ut salua vnitate personæ esset etiam creator, id est, deus. Res tanta tā mirabilis ingenti prælio decertata, tandem ad effectū peruenit, vixit & cōsul diabolus, q; per audacissimā impudenter semper nūl est auertere propōsitus dei. Et hæc est vixtria verbi dei, cuius predicatio triumphū præfens opus intedit. &c.

Condito mundo factum hominem, propter quem diabolus contra verbum dei certamen arripuit. CAPVT V.

QVID tōgū morer, positus est locus certaminis, & factus est homo legitimi possesso dei, & causa totius certaminis hoc modo positus est. Dixit deus, stat firmamentū, & factū est firmamentū in medio aquarū, dūsūq; aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentū, dixitq; deus. Congregentur aquæ quæ sub celo sunt in locum unum, & appareat arida. Factum est ita. Isti paribus tribus, scilicet firmamento, id est, celo, & congregacionibus aquarū, id est, mari, & arida, id est, terra, locus effectus est, scilicet hic mundus, & deinde ornatus est, ita ut recte vocetur cosmos in Graeco, quod ornatum sonat in Latino. Dixit enim deus. Germinet terra, &c. & germinauit herba virētem, & afferente semen luxura genus sūi, lignūq; faciens fructū, & habens vnumquodq; lumentem secundū specie suam. Dixit deus. Fiant lumina in firmamento coli, & factū est ita. Dixit deus. Producant aquæ, & produixerunt reptilia animæ viventis, & volatiles super terrā, sub firmamento coli. Dixitq; deus. Producat terra animam viventem in genere suo, lumenta & reptilia & bestias terræ, secundū species suas, & factum est ita. Ut tandem esset homo, qui (vt dictum est) possesso dei totiusq; certaminis est causa, non

Gene. 2.
Causa certaminis.

Gene. 1.

B iii dixit